Harâc ve emvâl literatürünün dört temel eserinde altın ve gümüş konularının ele alındığı bu
makalede ilgili görüş farklılıklarına değinilmemiş; sadece altın ve gümüşün fıkhî mahiyetiyle
alakalı ihtilafların tarihsel izleri takip edilmiştir. Bu çerçevede çalışmamızda Ebû Yusuf’un (ö.
182/798) Kitâbu’l-Harâc, Yahyâ b. Âdem’in (ö. 203/818) Kitâbu’l-Harâc, Ebû Ubeyd Kâsım b.
Sellâm’ın (ö. 224/838) Kitâbu’l-Emvâl ve İbn Zencûye’nin (ö. 251/865) Kitâbu’l-Emvâl adlı eserleri

incelenmiştir. Böyle bir araştırmayla, fıkıh ilminin gelişim süreçleri içerisinde altın ve gümüşün
fıkhî mahiyetiyle ilgili farklı kanaatlerin ilk dönemdeki izleri sürülmüştür. Zira hicri VIII. asra
kadar bu iki madenin ribevî/para olmaları yönünde bir tartışmanın bulunmadığı
düşünülmektedir.

However,
some of the scholars deviated from this view and claimed that some species of gold and silver
are not ribawi. In this regard, this article covers the subjects of gold and silver in four essential
works of the literature on kharāj (taxation) and amwal (revenue); Kitāb al-Kharāj of Abū Yūsuf (d.
182/798), Kitāb al-Kharāj of Yaḥyā ibn Ādam (d. 203/818), Kitāb al-Amwal of Abū ʻUbayd al-Qāsim
ibn Sallām (d. 224/838), and Kitāb al-Amwal of Ibn Zanjūyah (d. 251/865). Keeping the different
opinions out of scope, we focus on historical traces of conflicts related to the nature of gold and
silver. In this way, different convictions about fiqh-related nature of gold and silver were traced
through the development processes of fiqh science.

Zira ilgili literatür kapsamında asr-ı saadet ve sonrasındaki ilk dönemde
gerçekleştirilen mali işlemlerin kapsam, mahiyet ve gelişim süreçleri beyan edilmektedir. Bu
çerçevede çalışmamızda Ebû Yusuf’un (ö. 182/798) Kitâbu’l-Harâc3, Yahyâ b. Âdem’in (ö. 203/818)
Kitâbu’l-Harâc4, Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) Kitâbu’l-Emvâl5 ve İbn Zencûye’nin (ö.
251/865) Kitâbu’l-Emvâl adlı eserleri6 incelenmiştir.7

İlk kaynağımız Ebû Yusuf’un (ö. 182/798) Kitâbu’l-Harâc’ı olup, eserde malî konular
yanında, muâmelât, ceza, idare ve devletler hukuku kapsamına giren çeşitli meseleler de
incelenmektedir. Halife Hârûn Reşîd’in talebi üzerine hazırlandığı rivayet edilmekle birlikte
kimliği zikredilmeyen bir halifeye yönelik hitapla başlamaktadır.

Eser genel olarak fetihler sonrası toprak hukuku, tarımsal
yapı, vergi düzeni, devlet gelirleri, kamu harcamaları, zımmîlerin hukukî durumu ve kamu
maliyesi konularına ilişkin hadisleri ele almaktadır.

Üçüncü kaynağımız, Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) Kitâbu’l-Emvâl’idir.
Kitâbu’l-Emvâl, İslâm malî hukukuna dair olup Ebû Ubeyd’in önemli eserlerindendir. Bilindiği

1 Ahmed Hasen Ahmed Hasenî, Tatavvuru’n-nükûd fî dav’i’ş-şerî‘ati’l-İslâmiyye (Mekke: Câmi‘atü Ümmi’l-Kurâ, Doktora

Tezi, 1988), 68-73.
2 Hasenî, Tatavvuru’n-nükûd fî dav’i’ş-şerî‘ati’l-İslâmiyye, 74-79.

Abdülazîz dönemlerinde vergi konusunda önemli adımlar
atılmıştır. Eser başta bu iki dönem olmak üzere İslâm’ın ilk iki yüzyılındaki vergi ve arazi
hukuku, kısmen de idare ve devletler hukuku uygulamaları hakkında geniş bilgiler içermektedir.

Araştırmamızda yararlandığımız son kaynak ise, İbn Zencûye’nin (ö. 251/865) günümüze
ulaşan tek eseri Kitâbü’l-Emvâl’dir. Eser büyük oranda hocası Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın
Kitâbü’l-Emvâl’ine dayanmaktadır. Ebû Ubeyd’in aktardığı hadis ve eserler aynı senetle rivayet
edilmiştir. Hocasının fıkhî görüşleri, farklı konulardaki yorumları ve naslar hakkındaki beyanları
olduğu gibi aktarılmıştır.

8 Cengiz Kallek, İslam İktisat Düşüncesi Tarihi : Harâc ve Emvâl Kitapları (İstanbul: Klasik Yayınları, 2015).
9 Hicri VIII. asırda altın ve gümüşün fıkhî/hukuki mahiyeti hakkında farklı kanaatleri bulunan fakihler, Hanbelîlerden

İbn Teymiyye (öl. 728/1328) ve öğrencisi İbn Kayyım’dır (öl. 751/1350).

Ayrıca
basımda önemli görülen hususun mükelleflerin zekât ödemelerinde kolaylığı temin etmeye
yönelik olduğu söylenebilir.

SONUÇ
Altın ve gümüşün fıkhî mahiyeti çerçevesinde incelediğimiz bu çalışma neticesinde

ulaşılan sonuçları maddeler halinde şöyle ifade etmek gerekir:
1. Ebû Yûsuf (ö. 182/798), Yahyâ b. Âdem (ö. 203/818), Ebû Ubeyd (ö. 224/838), İbn

Zencûye’nin (ö. 251/865) eserleri klasik dönem eserleri olması açısından önemlidir.
İncelediğimiz bu dört eser hoca öğrenci ilişkisi çerçevesinde kaleme alınmıştır. Bu nedenle
Yahyâ b. Âdem, Ebu Yusuf’tan; İbn Zencûye de Ebû Ubeyd'den sadece nakille yetinmemiş bilakis
ilaveler, açıklamalar ve yeni önerilerle hocalarına ait olan çalışmaları zenginleştirmişlerdir.